

第一部 【企業情報】

第1 【企業の概況】

1 【主要な経営指標等の推移】

(1) 連結経営指標等

回次	第60期中	第61期中	第62期中	第60期	第61期
会計期間	自 平成18年 4月1日 至 平成18年 9月30日	自 平成19年 4月1日 至 平成19年 9月30日	自 平成20年 4月1日 至 平成20年 9月30日	自 平成18年 4月1日 至 平成19年 3月31日	自 平成19年 4月1日 至 平成20年 3月31日
保険料等収入 (百万円)	405,562	409,052	389,935	813,460	800,694
資産運用収益 (百万円)	139,453	134,411	111,420	288,686	258,121
保険金等支払金 (百万円)	352,191	388,833	371,878	748,692	806,679
経常利益又は 経常損失(△) (百万円)	44,023	21,416	△13,065	61,048	30,945
契約者配当準備金繰入額 (百万円)	9,377	8,277	8,567	19,871	22,981
中間(当期)純利益又は 当期純損失(△) (百万円)	18,514	8,051	14,892	26,678	△8,458
純資産額 (百万円)	488,333	546,572	261,524	557,850	369,282
総資産額 (百万円)	8,176,414	8,168,734	7,617,251	8,153,306	7,827,627
1株当たり純資産額 (円)	105,601.26	118,224.95	564.27	120,631.26	79,766.39
1株当たり中間(当期)純 利益又は1株当たり当期 純損失(△) (円)	5,088.79	1,746.90	32.31	6,471.63	△1,835.22
潜在株式調整後 1株当たり 中間(当期)純利益 (円)	—	—	—	—	—
自己資本比率 (%)	5.95	6.67	3.41	6.82	4.70
営業活動による キャッシュ・フロー (百万円)	67,889	21,458	61,151	90,988	14,452
投資活動による キャッシュ・フロー (百万円)	△43,680	△21,629	△140,039	△160,263	51,796
財務活動による キャッシュ・フロー (百万円)	54,956	△8,247	△8,297	34,956	△8,247
現金及び現金同等物の 中間期末(期末)残高 (百万円)	368,926	247,025	226,301	255,443	313,444
従業員数(内務職員) 〔外、平均契約社員数〕 (営業職員) (名)	3,174 9,209	3,335 8,913	3,524 〔1,307〕 9,193	3,199 9,215	3,366 9,066

- (注) 1 保険料等収入、資産運用収益、保険金等支払金には消費税等は含まれておりません。
- 2 1株当たり純資産額の計算にあたっては、A種株式については普通株式と同等の株式として取り扱っており、A種株式の中間期末(期末)株式数に当該株式の調整比率2(第60期中、第61期中、第60期及び第61期)又は、株式分割(注5)後の調整後A種株式調整比率200(第62期中)を乗じた株式数を含めて算定しております。
- 3 1株当たり中間(当期)純利益又は1株当たり当期純損失(△)の計算にあたっては、A種株式については普通株式と同等の株式として取り扱っており、A種株式の期中平均株式数に当該株式の調整比率2(第60期中、第61期中、第60期及び第61期)又は、株式分割(注5)後の調整後A種株式調整比率200(第62期中)を乗じた株式数を含めて算定しております。
- 4 潜在株式調整後1株当たり中間(当期)純利益については、希薄化効果を有している潜在株式が存在しないため記載しておりません。
- 5 平成20年7月16日を効力発生日として当社普通株式1株につき100株の割合での株式分割を実施いたしました。

(2) 提出会社の経営指標等

回次	第60期中	第61期中	第62期中	第60期	第61期
会計期間	自 平成18年 4月1日 至 平成18年 9月30日	自 平成19年 4月1日 至 平成19年 9月30日	自 平成20年 4月1日 至 平成20年 9月30日	自 平成18年 4月1日 至 平成19年 3月31日	自 平成19年 4月1日 至 平成20年 3月31日
保険料等収入 (百万円)	405,562	409,052	389,935	813,460	800,694
資産運用収益 (百万円)	139,113	134,782	112,272	288,249	258,347
保険金等支払金 (百万円)	352,191	388,833	371,878	748,692	806,679
経常利益又は 経常損失(△) (百万円)	43,270	21,031	△12,651	59,496	29,547
契約者配当準備金繰入額 (百万円)	9,377	8,277	8,567	19,871	22,981
中間(当期)純利益又は 当期純損失(△) (百万円)	18,322	7,842	15,212	25,871	△9,613
資本金 (百万円)	137,280	137,280	137,280	137,280	137,280
発行済株式総数 (千株)	普通株式 2,958 A種株式 1,084	普通株式 2,958 A種株式 1,084	普通株式 295,807 A種株式 1,084	普通株式 2,958 A種株式 1,084	普通株式 2,958 A種株式 1,084
純資産額 (百万円)	484,492	541,955	256,604	553,165	363,857
総資産額 (百万円)	8,169,933	8,161,452	7,611,667	8,145,605	7,821,585
1株当たり純資産額 (円)	105,116.29	117,583.73	556.73	120,015.92	78,943.14
1株当たり中間(当期)純 利益又は1株当たり当期 純損失(△) (円)	5,035.97	1,701.55	33.01	6,275.98	△2,085.74
潜在株式調整後 1株当たり 中間(当期)純利益 (円)	—	—	—	—	—
1株当たり配当額 (円)	—	—	—	普通株式 1,750 A種株式 3,500	普通株式 1,750 A種株式 3,500
自己資本比率 (%)	5.93	6.64	3.37	6.79	4.65
従業員数(内務職員) [外、平均契約社員数] (営業職員) (名)	2,850 9,209	3,020 8,913	3,200 [1,210] 9,193	2,884 9,215	3,065 9,066

- (注) 1 保険料等収入、資産運用収益、保険金等支払金には消費税等は含まれておりません。
- 2 1株当たり純資産額の計算にあたっては、A種株式については普通株式と同等の株式として取り扱っており、A種株式の中間期末(期末)株式数に当該株式の調整比率2(第60期中、第61期中、第60期及び第61期)又は、株式分割(注5)後の調整後A種株式調整比率200(第62期中)を乗じた株式数を含めて算定しております。
- 3 1株当たり中間(当期)純利益又は1株当たり当期純損失(△)の計算にあたっては、A種株式については普通株式と同等の株式として取り扱っており、A種株式の期中平均株式数に当該株式の調整比率2(第60期中、第61期中、第60期及び第61期)又は、株式分割(注5)後の調整後A種株式調整比率200(第62期中)を乗じた株式数を含めて算定しております。
- 4 潜在株式調整後1株当たり中間(当期)純利益については、希薄化効果を有している潜在株式が存在しないため記載しておりません。
- 5 平成20年7月16日を効力発生日として当社普通株式1株につき100株の割合での株式分割を実施いたしました。

2 【事業の内容】

当中間連結会計期間において、当社グループ(当社及び当社の関係会社)が営む事業の内容について、重要な変更はありません。

なお、主要な関係会社の異動は次のとおりであります。

[総務・事務代行等関連事業]

ジャパン・ペンション・ナビゲーター株式会社は、保有議決権割合の低下により、当社の関連会社ではなくなりましたので、持分法の適用範囲から除外しております。

3 【関係会社の状況】

当中間連結会計期間における、主要な関係会社の異動は次のとおりであります。

[総務・事務代行等関連事業]

ジャパン・ペンション・ナビゲーター株式会社は、保有議決権割合の低下により、当社の関連会社ではなくなりましたので、持分法の適用範囲から除外しております。

4 【従業員の状況】

(1) 連結会社の状況

平成20年9月30日現在

事業部門の名称	従業員数(名)
保険及び保険関連事業	12,270[1,185]
資産運用関連事業	127[25]
総務・事務代行等関連事業	320[97]
合計	12,717[1,307]

- (注) 1 従業員数は、就業人員数(当社及び連結子会社から当社及び連結子会社外への出向者を除き、当社及び連結子会社外から当社及び連結子会社への出向者を含む)であり、また、内務担当職・パートタイマー等の契約社員を除いております。
- 2 契約社員数は[]内に当中間連結会計期間の平均人員を外数で記載しております。なお、契約社員数には、内務担当職・パートタイマー等の契約社員を含み、派遣社員を除いております。

(2) 提出会社の状況

平成20年9月30日現在

区分	従業員数(名)
内務職員	3,200[1,210]
営業職員	9,193

- (注) 1 従業員数は、就業人員数(当社から他社への出向者を除き、他社から当社への出向者を含む)であり、また、内務担当職・パートタイマー等の契約社員を除いております。
- 2 契約社員数は[]内に当中間会計期間の平均人員を外数で記載しております。なお、契約社員数には、内務担当職・パートタイマー等の契約社員を含み、派遣社員を除いております。

(3) 労働組合の状況

平成20年9月30日現在

名称	組合員数(名)	労使間の状況
三井生命労働組合	11,618	労使間に特記事項なし
みついらいふ宮囀ユニオン	17	労使間に特記事項なし